
                                                                                                                                          

 

      

ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, 

příspěvková organizace 

Fibichova 469, 738 01 Frýdek-Místek 

 

 

Budova na ulici Fibichova 469 

Vý roč ní  zprá vá zá rok 2023 
 

 

Budova na ulici Janáčkova 310 

Frýdek-Místek  26.2.2024                                  Mgr. Natálie Hamplová 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

2 
 

 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 

V souladu s ustanovením  § 18 zákona č. 106/1999., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, zveřejňuji výroční zprávu za kalendářní rok 2023 o činnosti Žirafa-Integrované 

centrum Frýdek-Místek, příspěvkové organizace, v oblasti poskytování informací podle zákona č. 

106/1999 Sb. 

 

počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 

počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, 

které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech 

podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení 

 

 

0 

výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 

licence 

0 

počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení 

0 

další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 

 

Ve Frýdku Místku 26.2.2024 

 

 

Mgr. Natálie Hamplová 

ředitelka  

 

 

 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

3 
 

Obsah 
I. Úvod 4 

II. Výhodnočení plnění úkolů, pro které býlá příspěvková orgánizáče 
zřízená 

5 

 1. Využití kapacity zařízení 7 

 2. Personální zajištění sociálních služeb 10 

 3. Vzdělávání zaměstnanců 12 

 4. Spolupráce s ostatními organizacemi, finanční příspěvky a dary 13 

 5. Kulturně společenská činnost příspěvkové organizace 15 

III. Výhodnočení ukázátelů stánovenýčh příspěvkové orgánizáči 20 

IV. Výhodnočení hospodáření příspěvkové orgánizáče 21 
 1. Rozbor nákladů a výnosů a výsledku hospodaření 21 

 2. Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města 23 

 3. Peněžní fondy a jejich krytí 25 

 4. Struktura majetku a zdrojů 26 

 5. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 28 

 6. Čerpání účelových dotací 28 

 7. Pohledávky 29 

 8. Vyhodnocení doplňkové činnosti 29 

 9. Péče o svěřený majetek 29 

V. Správá májetku á údržbá budov 30 
 1. Údržba budov a zařízení 30 

 2. Bezpečnost práce a požární ochrana 31 

 3. Autoprovoz 31 

 4. Zajištění stravy 31 

 5. Zajištění úklidu 31 

VI. Plnění opátření z minulé zprávý á návrh opátření ke zkválitnění činnosti 
příspěvkové orgánizáče 

32 

 

 

33 

 

 

34 

VII. Stručné zhodnočení výsledků kontrol 37 
   

 

A. VYHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ KE ZKVALITNĚNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 

ZA ROK 2023 (DLOUHODOBÉ CÍLE) 

A. VYHODNOCENÍ KRÁTKODOBÝCH CÍLŮ PODPORUJÍCÍ INTEGRACI, SOCIALIZACI A 

ROZVOJ OSOBNOSTÍ UŽIVATELŮ PRO ROK 2023 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

4 
 

I. Úvod 
 

Vážení čtenáři,  

dovoluji si Vám předložit výroční zprávu příspěvkové organizace Žirafa- Integrované centrum Frýdek-
Místek.  Běh minulého roku byl poznamenán rozsáhlou investiční akcí „Výměna oken v Žirafě-ICFM“. 
Rekonstrukce měla zásadní vliv na provoz organizace na budově na ulici Fibichova, neboť byla 
realizována za provozu.  Investiční akce probíhala od listopadu roku  2022 do července 2023. Popisu 
investiční akce se podrobně věnuji na str. 32.  Rekonstrukce byla náročná nejen pro pracovníky, ale 
také pro klienty, jejich rodiče a všechny, kterých se život naší organizace nějakým způsobem dotýká. 
Výsledkem nám je zrekonstruovaná budova s novým „kabátem“, kam všichni chodíme moc rádi. 
Místnosti jsou prosluněné, s bílými parapety, moderními okny. Klienti sedávají nejvíce hned po obědě 
na sluníčku, kde si podřimují a odpočívají po dopoledním programu. Nemusejí se ani zouvat, vyjdou 
rovnou do zahrady a sedí hned pod oknem. Všichni jsme z nových vchodů do zahrady doslova nadšeni.  

Druhou významnou akcí byla oslava výročí, kterou jsme uspořádali prvního listopadu.  

Protože obě organizace přešly pod jednoho zřizovatele ve stejný rok, rozhodli jsme se oslavit 30. 
výročí společně. Pro uživatele, klienty, rodiče, opatrovníky, zaměstnance ale také naše přátelé a 
příznivce jsme připravili malou „rodinnou oslavu“, kterou jsme obohatili o krátké dokumentární filmy 
ze života organizací, veselé vystoupení a přátelské posezení u kronik a se vzpomínkami na začátky. 
Výstava, kterou můžete shlédnout, dokumentuje především změny „okem viditelné“ a to na 
budovách, které obě organizace ve správě měly, nebo stále mají.  

Taková byla pozvánka v programu akcí v Nové scéně Vlast. Celá akce mi udělala velkou radost, vnímala 
jsem ji jako třešinku na dortu, určité slavnostní zakončení náročného roku, kdy jsme se všichni společně 
setkali a radostně oslavili „společenství lidí z Jeslí a z Žirafy“. Ráda bych na závěr ještě jednou 
poděkovala všem, kdo přišli, zejména pak bývalým zaměstnancům a všem váženým hostům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

5 
 

II. Výhodnočení plnění úkolů, pro které býlá příspěvková 

orgánizáče zřízená 
 

Organizace ŽIRAFA- Integrované centrum Frýdek-Místek p. o., poskytuje sociální služby podle zákona 

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, osobám s mentálním postižením. Zaštiťuje tři sociální služby,  

konkrétně ambulantní službu denního stacionáře a pobytovou službu chráněného bydlení společně 

s pobytovou formou odlehčovací služby. Služba denního pobytu je v provozu od 1. 1. 1993, služba 

chráněného bydlení spolu s odlehčovací službou jsou v provozu od  1. 4. 2010. Sociální služby jsou 

realizovány ve dvou bezbariérových budovách se zahradou v blízkosti centra statutárního města 

Frýdku-Místku, část Místek. 

Posláním organizace je poskytovat kvalitní sociální péči osobám s mentálním postižením, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

Sociální služba denní stacionáře poskytuje pestrou škálu činností odpovídající různorodosti potřeb 

osob se speciálními potřebami. Služba má tři oddělení: zvýšené péče s kapacitou 10 uživatelů, denního 

pobytu určeného 18 uživatelům a dílny s maximálním počtem 32 klientů. Na oddělení dílen docházejí 

uživatelé s lehkým, středním až středně těžkým mentálním postižením s ukončenou povinnou školní 

docházkou. Věnují se zejména pracovní terapii (dílna ručních prací, keramická, košíkářská, textilní, a 

dílna svící), která vede k jejich seberealizaci a naplňování osobních individuálních cílů.   

Služba  denního stacionáře, oddělení denního pobytu a zvýšené péče, byla v loňském roce zaměřena 

na rozvoj a udržení schopností uživatelů v oblasti sebeobsluhy a osobní hygieny spolu se snahou vést 

uživatele k respektování potřeb druhých osob prostřednictvím skupinových aktivit. Oddělení dílen bylo 

loni zaměřeno na zlepšení dovedností uživatelů v oblasti osobní hygieny a na zprostředkování kontaktu 

se společenským prostředím. Pracovníci denních stacionářů si plně uvědomují omezení uživatelů, a že 

vlivem jejich postižení se nemohou naučit být zcela samostatní ve všech oblastech běžného života. 

Vlivem této skutečnosti se snaží pracovníci s konkrétním uživatelem plánovat jeho cíle, tak aby pro něj 

byly zvládnutelné a nebyly příliš náročné a stresující. 

Posláním sociální odlehčovací služby je pomoci osobám v péči o blízkou osobu s mentálním postižením 

a umožnit těmto pečujícím osobám potřebný odpočinek. Po tuto dobu poskytujeme uživatelům pomoc 

a podporu v podmínkách odlehčovací služby. Cílová skupina odlehčovací služby jsou děti a dospělí od 

18 do 64 let.  

V roce 2023 bylo zaměření odlehčovací služby  na udržení a rozvíjení stávajících schopností a 

dovedností v činnostech vedoucích k samostatné péči o vlastní osobu. Dalším cílem bylo motivovat 

uživatele do zapojení akcí pořádaných na oddělení odlehčovací služby a chráněného bydlení, jakou jsou 

pobyt na zahradě, grilování, procházky do parku nebo hraní společenských her. 

Sociální služba chráněné bydlení podporuje 8 uživatelů v rozvoji dovednosti a především soběstačnosti, 

aby se dokázali o sebe postarat, ale také aby zvládali různé zátěžové situace v běžném životě. Pracovníci 

poskytují klientům vhodnou pomoc při prosazování svých práv a zájmů, navazování sociálních vazeb. 

Cílem služby je podpořit klienta natolik, aby mohl časem bydlet samostatně. Cílová skupina 

poskytované služby jsou osoby s mentálním postižením ve věku od 19 do 64 let. 

 

Vyhodnocení plnění úkolů příspěvkové organizaci, stejně jako využití kapacity zařízení pro sepsala 

sociální pracovnice organizace Bc. Táňa Pomothyová.  



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

6 
 

Rok 2023 byl na oddělení chráněného bydlení zaměřen na venkovní aktivity. Pracovníci oddělení se 

snažili motivovat klienty k pěstování zeleniny na vyvýšených záhonech, opékaly se párky a probíhal 

trénink na turnaj ve stolním tenise. Také nabádali uživatele k aktivní účasti na skupinových sezeních, 

kde se plánovaly aktivity a činnosti oddělení spolu s edukací na vybrané téma (například téma zdravého 

životního stylu nebo chůze jako zdroj radosti). 

Ergoterapie je činnost využívána v rámci sociálně aktivizačních činností v rámci denních stacionářů, 

terapie jsou obvykle individuální, někdy v malé skupině max. 3 osob (2 klienti a 1 ergoterapeut).  Časová 

jednotka trvá obvykle 40 min., je započten čas od vyzvednutí na oddělení po opětovné odvedení klienta 

zpět na oddělení.  

 

 

 

Klientky zvýšené péče na výletě z ZOO Ostrava 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

7 
 

1. Výužití kápáčitý zářízení 
Využívání služby denních stacionářů v roce 2023 
Stav uživatelů sociální služby denní stacionáře dosáhl k 31. 12. 2023 počtu 92. Okamžitá kapacita je 

stanovena na 60 uživatelů. 

Během roku 2023 začalo v zařízení ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, p.o. využívat službu 

nově 6 uživatelů.  

V roce 2023 službu ukončil 1 uživatel na vlastní žádost. 

 

 

 

 

 

 

 

33

13

46

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

denní pobyt zvýšená péče dílny

Počet uživatelů denního stacionáře podle 
jednotlivých oddělení

41

51

0

10

20

30

40

50

60

muži ženy

Počet klientů denního stacionáře dle pohlaví



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

8 
 

 

 

 

 

Využívání služby chráněného bydlení v roce 2023 
Kapacita chráněného bydlení je 8 míst a služba je plně využitá. Na chráněném bydlení jsou 4 ženy a 4 

muži. Věkový průměr uživatelů této služby je 41,25 let.  

 

 

 
 

 

 

4
7

12

35 34

0

5

10

15

20

25

30

35

40

poskytnutí místa
a prostoru

poskytnutí
podpory

poskytnutí
částečné pomoci

poskytnutí
převážné pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých klientů

0

1

3

4

0
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

poskytnutí místa
a prostoru

poskytnutí
podpory

poskytnutí
částečné pomoci

poskytnutí
převážné pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých klientů



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

9 
 

Využívání odlehčovací služby v roce 2023 
Odlehčovací služba s kapacitou 2 lůžek umístěných v jednom pokoji, což z hlediska organizace značně 

limitující a tuto skutečnost musí brát organizace v úvahu, pokud přijímá nového žadatele. 

Celkem mělo k 31. 12. 2023 uzavřenou smlouvu o poskytování sociální služby odlehčovací 34 klientů. 

Během roku 2023 jeden klient službu ukončil ze zdravotních důvodů a 5 klientů začalo využívat 

odlehčovací službu.  V roce 2023 využilo odlehčovací službu celkem 26 klientů. 

Nejvíce uživatelů bylo z Frýdku-Místku (celkem 10), z Frýdlantu nad Ostravicí (celkem 3) a z Palkovic 

(celkem 3), po dvou uživatelích bylo z Ostravy a Třince, z obcí Hukvaldy, Karviná, Paskov, Fryčovice, 

Ostravice a Kunčičky u Bašky po jednom klientovi. 

 

 

 

 

 

15

19

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

muži ženy

Počet smluv o odlehčovací službě podle pohlaví

1 0 1

12

20

0

5

10

15

20

25

poskytnutí místa a
prostoru

poskytnutí podpory poskytnutí částečné
pomoci

poskytnutí převážné
pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých uživatelů



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

10 
 

 

 

2. Personální zájištění sočiálníčh služeb 
 

V loňském roce jsme přijali několik nových zaměstnanců, jak do přímé péče, tak do správy organizace. 

Stávající zaměstnanci se s námi rozloučili z důvodu koloběhu profesního života každého z nás, odešli 

do důchodu nebo za mateřskými povinnostmi. Přijali jsme novou účetní, která převzala část agendy za 

správkyni majetku a mnohé zcela nové agendy, které vnizkly z důvodu změn zákonů a nových nařízení. 

Přijali jsme údržbáře, jehož role se stala v době rekonstrukce budovy na ulici Fibichova 

nepostradatelnou.   

 

 

66,13

80,36

88,71

66,67

88,71 90,00
85,48

91,94

75,00
77,42

73,33

59,68

8 8
11 12 13 14

10 12 11 11 9 8

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

Využívání odlehčovací služby v jednotlivých měsících

obsazenost služby v procentech ( v lůžkodnech) počet uživatelů čerpající služby v daném měsící

Tým pobytové služby 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

11 
 

 

 

 

 

 

    SP      
    ředitelka úvazek 1,00

 

SP  ekonom

             

SP  účetní     
PSS PSS PSS  - PSS PSS

koordinátorDP+OZP

     

PSS PSS PSS PSS PSS

SP                   sociá lní

pracovnice       

PSS PSS PSS PSS PSS

 

SP  referent       

PSS PSS PSS PSS PSS

       

PSS PSS PSS PSS PSS

SP  údržbář  úvazek 0,25   

úvazek 0,50    

   PSS PSS

   úvazek 0,25   

    

SP ergoterapeut  PSS PSS

úvazen 1,00   úvazek 0,25   

    

     

31,2

Fyzický počet zaměstnanců 34

Vysvětlivky zkratek:

OZP oddělení zvýšené péče

DP oddělení denního stacionáře

D oddělení dílen

CHB oddělení chráněného bydlení

OS oddělení odlehčovací služby

SP oddělení správy

PSS pracovník v sociálních službách

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA K 31.12.2023

 

sociální služba Denní stacionáře Chráněné bydlení Odlehčovací služby

PSS-koordinátor sociální pracovník PSS-koordinátor PSS-koordinátor

  úvazek 1,00 oddělení D vedoucí DP a  OZP oddělení CHB oddělení  OS

  úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 0,25  úvazek 0,75

 úvazek 0,7

 
 

  úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 0,75  úvazek 0,25

 úvazek 0,25

  

 úvazek 1,00

 úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 0,75

 úvazek 1,00

 

úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 0,75  úvazek 0,25

 úvazek 0,75

 úvazek 1,00

 

     

majetkové správy

 úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 1,00  úvazek 1,00

 

 úvazek 0,25
 

 úvazek 1,00

 úvazek 0,50

Za organizaci úvazky celkem

 

 úvazek 0,75 úvazek 0,50 úvazek 0,75

PSS

PSS

úvazek 0,25

úvazek 0,75

úvazek 0,75

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

12 
 

3. Vzdělávání záměstnánčů 
Vzdělávání pracovníků je pro nás důležité z hlediska profesní podpory zaměstnanců, ale také pro 

udržení standardu kvality poskytovaných služeb.  

Vzhledem  k náročnosti rekonstrukce jsme školení museli odložit až na samý konec roku. Organizace 

pořádala dvě akreditovaná školení na klíč. První proběhlo 9.11.2023 a byla to ochutnávka  unikátní 

interaktivní metody vzdělávání, proběhlo formou promítání sedmi výukových filmů zaměřených na 

témata, která stále rezonují sociálními službami pro osoby se zdravotním postižením. S úžasným 

lektorem jsme měli možnost probrat finance a ochranu majetku klienta, partnerství klientů, přirozené 

a přiměřené riziko, podporu samostatnosti a soběstačnosti, autonomii klienta, logistiku základních 

úkonů, strukturovaný rozhovor s klientem.  

Druhý kurz proběhl koncem listopadu, nesl název „Využití prvků muzikoterapie při aktivizaci klientů 

sociálních služeb“.  Pracovníci měli možnost získat  aktivizační techniky, které jsou vhodné pro klienty 

sociálních služeb. Důraz byl kladen především na uvědomění si možností využívání prvků muzikoterapie 

v rámci aktivizačních a relaxačních aktivit. Seznámili se se širokou škálou muzikoterapeutických technik, 

s využitím hudebních nástrojů a získali praktické dovednosti pro využití zvuku, hudby a pohybu při práci 

s klienty. 

Pracovnice, které se nejvíce věnují s klienty zejména výtvarným činnostem, navštívily podzimní kreativ. 

Jde o již tradiční akci, která odráží zejména novinky a široké možnosti využití různých materiálů a 

pomůcek určeného ke tvoření jako jsou korálky, komponenty, látky, příze, kamínky, polymerové 

hmoty, suroviny pro výrobu svíček atd. Prodejní výstavy Kreativ se pravidelně účastní přes 150 

vystavovatelů, kteří představují pestrou škálu materiálů ke tvoření a také to nejlepší ze své tvorby. 

Součástí výstavy byl v letošním roce také výtvarný seminář.  

Sociální pracovnice společně 

s koordinátorkou služby chráněného 

bydlení se školila na standardy 

kvality. Pracovnice denního 

stacionáře oddělení denního pobytu 

absolvovala třídenní seminář na 

bazální stimulaci.  

Pracovníci opět vyjeli na jednodenní 

odborné stáže, které nám slouží 

zejména k výměně zkušeností, 

možnosti „podívat se jinam“, srovnat 

svou službu s podobnou službou. 

V loňském roce jsme navštívili Denní 

stacionář Radost z Centra sociální 

pomoci Třinec, Duhový dům Ostrava, 

domov pro osoby se zdravotním 

postižením Slezské diakonie a Chráněné bydlení Čtyřlísku- Centra pro osoby se zdravotním postižením 

Ostrava. 

Pracovníci správy se zúčastnili vzdělávání zaměřených profesně na jejich agendy např. správa budov a 

majetku, práce se spisovou službou atd.  

               

Pracovnice s klientkama denního stacionáře  u splavu 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

13 
 

4. Spolupráče s ostátními orgánizáčemi, finánční příspěvký á 

dary 
 

Investiční a neinvestiční finančních dary a příspěvky z rozpočtu jiných ÚSC k 31.12.2023 

Finanční dary: 

 

Věcné dary:  

 

Zá všečhný dárý upřímně děkujeme! 

 

Spolupráče s denním stáčionářem Rádost z Centrá sočiální pomoči Třineč 
V únoru 2023 jsme pozvali klienty z denního stacionáře Radost na valentýnskou diskotéku a 

valentýnské tvoření v Žirafě. Klienti využili setkání ke společnému tanci, tvořili srdíčka a přáníčka 

z papíru, trávili společně čas u pohoštění povídáním a hlavně smíchem.  

fin.dar fin.dar dotace

neúčelový účelový neinvest.

10.1.2023 1      10123 10 000 10 000 0

10.2.2023 2      10223 3 000 3 000 0

14.2.2023 3 14223 5 000 5 000 0

10.3.2023 4 10323 20 000 20 000 0

13.3.2023 5 13323 10 000 10 000 0

16.3.2023 1 16323 10 000 10 000 0

21.3.2023 7 21323 4 000 4 000 0

22.3.2023 8 22323 Obec Sedliště 20 000 20 000 0

23.3.2023 9 23323 3 000  3 000 0

27.3.2023 10 27323 20 000 20 000 0

6.4.2023 11 60423 Město Frýdlant nad Ostravicí 50 000 50 000 0

12.5.2023 12 12523 2 000 2 000 0

10.6.2023 13 10623 Obec Čeladná 10 000 10 000 0

22.5.2023 14 22523 Město Brušperk 10 000 10 000 0

7.7.2023 15 70723 Obec Kozlovice 6 000 6 000 0

25.9.2023 16 24923 Martina Bakery s.r.o. 15 000 15 000 0

25.9.2023 17 25923 10 000 10 000 0

 
 3 000 70 000 135 000 208 000 0

Město Vratimov

Obec Janovice

Město Paskov

Obec Dobrá

Obec Metylovice

GO STEELL a.s.

Obec Kunčice pod Ondřejníkem

ÚZ

Obec Nižní Lhoty

Obec Ostravice

datum zbývá

Obec Těrlicko

Obec Baška

DÁRCEč. použití

datum č. ÚZ zbývá

14.-16.7.2023

0,00

věcný dar

poukaz 10 osob na 2 dnyPetr Melo

použití daruDÁRCE 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

14 
 

ADRA- Dobrovolničké čentrum Frýdek-Místek 

V naší  organizaci působí 

dlouhodobě celkem 5 dobrovolníků, 

kteří byli aktivní i v loňském roce.  

Jeden z dobrovolníků navštěvuje 

denní stacionář oddělení dílny, kde 

tráví čas s klienty deskovými hrami či 

povídáním. Čtyři dobrovolnice 

navštěvují uživatele pobytové služby 

a tráví s nimi čas nejen „doma“ 

(např. hraním deskových her, 

povídáním), ale hlavně „venku“, 

tedy mimo chráněné bydlení. 

Procházejí se v parku, navštěvují 

knihovnu, vyrazí za shopingem po 

second handech, na vánoční trhy, na výlet. Loni bylo „hitem“ u dvou uživatelů hledání geokešek. 

Celkem dobrovolnickou službou strávili dobrovolníci 464 hodin na 262 návštěvách. 

V naší organizaci rovněž proběhlo jarní supervizní setkání pro dobrovolníky, kde zaznělo téma 

předsudků a práce s nimi. Jde o společné setkání dvou programů (Náš svět Pržno), kdy dobrovolníci 

sdílejí své zkušenosti. Poslední setkání v roce 2023 s dobrovolníky proběhlo i za účasti obyvatel 

chráněného bydlení 12.12.2023, a to v Adře, kde se sešli na promítání vánočního filmu a mohli 

bilancovat uplynulý rok.  

Záhrániční odborná stáž 
V loňském roce nás navštívily žákyně z  Německé republiky z města Rotenburg. Toto město se zaměřuje 

na sociální služby a pomoc handicapovaným. Děvčata si prošla všechny dílny, seznámila se s uživateli a 

náplní prací jednotlivých dílen. Po krátké přestávce a občerstvení, které připravily pracovnice dílen, si 

stážistky vlastnoručně 

vyzkoušely ruční výrobu 

svíček. Z exkurze odcházely 

dívky nadšeny a s malým 

dárkem jako vzpomínkou na 

návštěvu v Žirafě. Jedna 

z žákyň napsala o návštěvě 

krátkou zprávu.  

V pátek 13.1.2023 jsem se 

s mými třemi německými 

kamarádkami zúčastnila velmi 

pěkné exkurze v denním 

stacionáři oddělení dílen 

v organizaci Žirafa-

Integrované centrum Frýdek-

Místek. Paní ředitelka Mgr. 

Natálie Hamplová nám 

umožnila prohlídku jejich 

Promítání v Adře 

Studentky z Rotenburgu vyrábějí s klienty voňavá mýdla 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

15 
 

organizace. V rámci Exkurze jsme si mohly vyrobit společně s klienty zařízení svíčku či mýdlo pod 

vedením paní Podhorné. Během exkurze vládla velmi přátelská atmosféra.  

Angelina, žákyně 2. ročníku oboru praktická sestra SZŠ FM 

Německé žákyně byly nadšené. Přijely do Frýdku-Místku z odborné školy v Rotenburgu (Dolní Sasko). 

Realizují 4x týdně praxi v Jeslích Frýdek-Místek,p.o. a výuku 1x týdně na Střední zdravotnické škole 

Frýdek-Místek, p.o.  

5. Kulturně společenská činnost příspěvkové orgánizáče 
Akce pro širokou veřejnost, které jsme sami organizovali, nebo jsme se do jejich organizace 

aktivně zapojili:  

Víkendový pobýt v Málenovičíčh pro klientý čhráněného býdlení 
Ve dnech 14.-.16.7. proběhl 

víkendový pobyt v 

Malenovicích pod Lysou 

horou. Pobytu se zúčastnilo 

osm uživatelů chráněného 

bydlení a jeden uživatel 

odlehčovací služby. 

Ubytování jsme byli v 

kouzelné roubence pro deset 

osob. Aktivity se většinu času 

odehrávaly venku v přírodě. 

Hrály se společenské hry, 

petanque, frisbee, kroket.  

Byli jsme na výletě u 

Satinských vodopádů, se 

zastávkou na občerstvení v 

restauraci U Veličků. Všichni 

uživatelé si chválili i výtečnou 

kuchyni, chodili se stravovat do restaurace, která patří ke Konferenčnímu centru Malenovice KAM. Na 

víkendový pobyt se uskutečnil na základě daru, kdy jsme dostali na naše klienty ubytovací poukaz. Moc 

nás tento dar potěšil a byl pro nás velkou příležitostí vyvézt klienty na tři dny na hory. Děkujeme.  

Slávnostní otevření budový po rekonstrukči 
U příležitosti ukončení investiční akce Statutárního města Frýdek-Místek s názvem „Výměna oken 

v Žirafě IC FM“  jsme společně se zastupiteli města a zhotovitelem dne 26.10.2023 v 10.00 hod. 

přestřihli slavnostní stužku. Akce byla spojena s prohlídkou budovy za provozu. Zúčastnili se jí všichni, 

kdo se na velmi úspěšné investici podíleli: zastupitelé, zástupci investičního odboru, zástupci 

zhotovitele, technici, zástupci organizace.  

Akce, kterých jsme se zúčastnili:  

Účást ná  olýmpiádě pro mládež s mentálním postižením 
Naši sportovci opět bojovali u příležitosti 26. ročníku celostátní olympiády pro mládež s mentálním 

postižením, kterou každoročně pořádá Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o.p.s. ve 

spolupráci s KO SPMP ČR pobočný spolek. Na atletický stadion TJ Slezan vyrazila všechna oddělení, aby 

Kroket u chaty v Malenovicích 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

16 
 

podpořila zastoupení naší organizace. V loňském roce jsme se neumístili, ale to vůbec nebránilo tomu, 

abychom si olympiádu neužili a neodnesli si krásné sportovní zážitky.  

Úspěčh ná meziměstském turnáji ve stolním tenise 
Již potřetí jsme se zúčastnili víkendového 

klání ve stolním tenise, kdy jsme byli pozváni 

na IX. Ročník meziměstského turnaje ve 

stolním tenise „O pohár primátora města 

Havířova“. Turnaj každoročně pořádá 

Společnost pro podporu lidí s mentálním 

postižením v ČR, pobočný spolek SPMP 

Havířov. Vzhledem k tomu, že naši hráči jsou 

již trénovaní a pečlivě se věnovali přípravě, 

dosáhli jako tým na krásné druhé místo. 

V jednotlivcích se umístil klient naší 

organizace, který vyhrál první místo a byl 

vyhlášen nejlepším hráčem turnaje. 

 

Činnosti našich služeb, jak je popsali 

jednotliví vedoucí pracovníci: 

Denní stáčionáře oddělení denního pobýtu á zvýšené péče 
V uplynulém roce jsme se zaměřovali na 

rozvoj a udržení stávajících schopností 

uživatelů v oblasti sebeobsluhy, hygieny, 

stravování, socializace, motoriky a psychiky. 

Podporovali jsme hlavně vzájemný respekt 

a komunikaci. Různorodosti potřeb klientů 

jsme se snažili vyhovět co nejpestřejší 

nabídkou činností. Pracovali jsme 

v pracovnách, na zahradě, v běžné 

společnosti okolo nás. Zaměřovali jsme se 

na to, aby klienti získávali nové zkušenosti, 

dovednosti a zážitky. Pravidelně jsme 

oslavovali narozeniny klientů, navštěvovali 

cukrárny, kino Vlast, obchodní centra, 

vyrazili jsme na výlet a pravidelně chodili na 

vycházky do okolí. Nadále probíhala 

ergoterapie i canisterapie. 

Naši stolní tenisté 

Klientky denního pobytu fandí kamarádům na olympiádě 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

17 
 

 

Po dokončení vnitřních úprav jsme mohli již v květnu navrátit 

do pracoven. Zabývali jsme se výtvarnými a manipulačními 

činnostmi, klienti pravidelně cvičili, do programu jsme 

zavedli pohybové hry. Program jsme obohatili také o 

společné muzikohrátky a dílničky, vyráběli jsme dárky 

z různých materiálů, hojně jsme využívali smyslové místnosti. 

Mgr. Magdaléna Řepišťáková, vedoucí oddělení zvýšené 

péče a denního pobytu 

    

 

 

 

 

Denní stáčionáře oddělení dílen 
Po úspěchu v loňském roce byl pro uživatele dílen také letos zorganizován Valentýnský karneval  

a Mikulášská diskotéka. Pokračovaly oblíbené kroužky stolních her či hraní šipek, dále sportovní  

a také výtvarný kroužek. V průběhu roku jsme navštívili několik filmových promítání v místeckém  

kině Vlast a divadelní představení v ostravském Divadle loutek. O prázdninách jsme podnikli řadu 

turistických i cyklistických výletů. Společně jsme připravovali svačinky, obědy i sladké pohoštění  

formou zmrzlinových a ovocných pohárů. V letních měsících se mezi uživateli těšilo veliké oblibě  

grilování na zahradě a vaření kotlíkového 

boršče. Na podzim jsme se s uživateli 

denního pobytu zúčastnili Havajského plesu 

pořádaného Charitou F-M a Olympiády 

uspořádané Školou života. Před vánočními 

svátky jsme se již tradičně sešli s rodiči a 

uživateli dílen ke slavnostnímu rozsvícení 

stromečku, přičemž nemohl chybět vánoční 

punč a malé občerstvení. V posledním týdnu 

před Vánoci jsme s uživateli slavnostně 

poobědvali a každý z nich si v tombole 

vylosoval nějaký dáreček. 

Dagmar Rohlová, vedoucí oddělení dílen 
 

Odlehčováčí službá 
Při poskytování sociální služby odlehčovací jsme se zaměřovali na to, aby služba přinesla konkrétním 

uživatelům užitek, aby udržela nebo rozvíjela získané dovednosti a schopnosti při péči o vlastní  

osobu.  Dle možností a schopností uživatelů jsme se je snažili začlenit do běžného chodu a akcí 

pořádaných na chráněném bydlení, např. při pobytu na zahradě, grilování, procházek do parku nebo 

hraní společenských her. 

Klienti na cyklovýletě v Brušperku na přehradě 

Klíent zvýšené péče v multismyslové místnosti během 
relaxace 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

18 
 

V roce 2023 jsme pro odlehčovací sociální službu získali nové matrace, lůžkoviny či rádio s CD 

přehrávačem.   

Chráněné býdlení  
Také v letošním roce probíhaly KOMUNIT (Y), na nichž jsme společně s uživateli plánovali aktivity  

na chráněném bydlení a pokračovaly i Tematické programy, které klienty učí a napomáhají jim ve 

zvládání zátěžových a nových situací. 

V roce 2023 proběhly tematické programy na tato témata: 

• volba prezidenta 

• zdravý životní styl 

• povídání na téma vyvýšené záhony 

• chůze jako zdroj radosti 

• povídání o pravidlech slušného a společenského chování 

• dušičky a Halloween 
 

V roce 2023 jsme společně s uživateli podnikli tyto činnosti:    

• návštěva kulturních a společenských akcí 
pořádaných městem Frýdek-Místek, např. 
advent 

• vycházky po okolí, procházky kolem řeky 
Ostravice, vycházky do parku 

• v létě se uskutečnil víkendový pobyt 
v Malenovicích, který jsme si všichni náramně 
užili 

• výlet vlakem na Ostravici 

• společně jsme oslavili narozeniny i svátky 

• uživatelé se i letos zúčastnili turnaje ve stolním 
tenise v Havířově, kde získali krásné druhé místo 

• někteří uživatelé vystoupili u příležitosti oslav 30. 
výročí organizace v kině Vlast 

• podle období jsme zdobili prostory bydlení 

• ve druhé polovině roku jsme v prostorách 
zahrady opékali párky, pěstovali zeleninu, starali  
se o okrasné rostliny i relaxovali 

• hráli jsme společenské hry 

• společně jsme vařili a pekli 

• cvičili s prvky jógy 
 

V roce 2023 pokračovala spolupráce s organizací ADRA. 

Uživatelé se na dobrovolnice z ADRY vždy velmi těší. Společně chodí na procházky, do cukrárny, hrají 

společenské hry a někdy si společně i něco uvaří. 

Karla Hýžová, vedoucí chráněného bydlení a odlehčovací služby 

 

Klienti chráněného bydlení moc rádi vaří 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

19 
 

Ergoterapie 
Vzhledem k dlouhodobé rekonstrukci budovy na ul. Fibichova, nebylo možné provádět ergoterapii 

v plném nasazení. Uživatelé z dílen téměř nedocházeli, vzhledem k dlouhodobému ztíženému přístupu 

ke vchodu. S pohybově zdatnými uživateli z denního pobytu jsme chodili na ergoterapii přes chráněné 

bydlení.  Na konci jara jsme začali využívat více zahradu na ul. Fibichova.  

Nadále jsme s uživateli pokračovali v zavedených terapiích dle dlouhodobých cílů, zaměřených hlavně 

na celkovou aktivizací uživatelů, zlepšení soběstačnosti v denních činnostech, protažení zkrácených a 

posílení oslabených svalů cvičením na balančních podložkách, cvičením na cvičebním stroji MOTOmed.  

Uživatelé velice oceňovali možnost využít relaxační techniky jako jsou ruční masáže, masáže na 

relaxačních křeslech, vířivé koupele, relaxace. V tomto roce využívalo aktivně ergoterapii 39 uživatelů 

ze všech oddělení denních stacionářů.  

Martina Burešová, Dis. diplomovaný ergoterapeut 

 

 

 

 

 

 

Klientka cvičí v rámci ergoterapie na motomedu 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

20 
 

III. Výhodnočení ukázátelů stánovenýčh příspěvkové 

orgánizáči, včetně návrhu ná  rozdělení zlepšeného 

hospodářského výsledku zá rok 2023 
 

 

1. Neinvestiční a investiční příspěvek v Kč:       
příspěvek na provoz od zřizovatele  10 600 000,00  
finanční dary obcí a měst – účelové 70 000,00   
finanční dary ostatní – neúčelové  3 000,00   

celkem finanční dary  73 000,00  
finanční příspěvky z rozpočtu jiných ÚSC     135 000,00  

celkem příspěvky    10 808 000,00 
    

       
            

 2.     Čerpání účelových dotací: 
• dotace poskytnutá z Moravskoslezského kraje na základě „Smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje a dodatku č. 1 a č.2 a č. 3 k této 
smlouvě“  
 

                 poskytnutá dotace z Moravskoslezského 
kraje            

 6 631 000,00  

                 čerpání dotace z Moravskoslezského 
kraje  

   6 631 000,00 

    
 
 

 3.         Usměrňování prostředků na platy v %: 
 podíl mimotarifních složek   12,62 % 
    

 
 
 4.        Průměrný přepočtený počet zaměstnanců:                                               

Pppp     průměrný přepočtený počet zaměstnanců   30,13 
 

 
 

 5.         Odpisový plán v Kč: 
budovy a stavby  1 632 963,00  
movité věci  54 737,00  

celkem odpisy dlouhodobého hmotného majetku   1 687 700,00 
    

 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

21 
 

IV. Výhodnočení hospodáření příspěvkové orgánizáče zá     

          rok 2023                             
 

 1.          Výsledek hospodaření, náklady a výnosy:   

náklady  23 628 979,01  

výnosy včetně dotací   23 628 979,01  

hospodářský výsledek   0,00 

    

 

 
 

ROZBOR NÁKLADŮ A VÝNOSŮ rok 2023        v tis. Kč 

Název položky dle výkazu zisku a ztráty 

Skutečnost Upravený Skutečnost  Skutečnost Skutečnost  Plnění v % 

k 31. 12. 2022 finanční plán hlavní činnost doplň. činnost celkem  sl.5:sl.2 

    k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2023   

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A. Náklady celkem 21 295 22 850 23 629  0 23 629 103,41 

I. Náklady z činnosti 21 295 22850 23 629 0 23 629     103,41 

Spotřeba materiálu celkem (501) 258 320 323 0 323 100,94 

z toho: spotřeba materiálu 258 320 323 0 323 100,94 

            spotřeba potravin 0 0 0 0 0 0,00 

Spotřeba energie celkem (502)            1 007 965 1 000 0 1 000       103,63 

z toho: spotřeba tepla 776               711 732 0 732 102,95 

            spotřeba el. energie 187 207 218 0 218 105,31 

            spotřeba plynu 0 0 0 0 0 0,00 

            spotřeba vody 44 47 50 0 50 106,38 

Změna stavu zásob vlastní výroby (508) -2 0 -5 0 -5 0,00 

Opravy a udržování (511) 173 200 359 0 359 179,50 

Cestovné (512) 18 20 20 0 20 100,00 

Náklady na reprezentaci (513) 0 28 28 0 28 100,00 

Ostatní služby celkem (518) 1 616 1805 2 093 0 2 093 115,96 

z toho: výkony spojů (telefony a internet) 48 50 51 0 51 102,00 

Mzdové náklady celkem (521)          11 772 12 640 12 805 0 12 805 101,31 

Zákonné sociální pojištění (524) 3 849 4 261 4 267 0 4 267 100,14 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

22 
 

Jiné sociální pojištění (525) 47 50 52 0 52 104,00 

Zákonné sociální náklady (527) 632 770 815 0 815 105,84 

Jiné sociální náklady (528) 0 0 0 0 0 0,00 

Daň silniční (531) 0 0 0 0 0 0,00 

Jiné daně a poplatky (538) 0 15 16 0 16 106,67 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 0 0 0 0 0 0,00 

Jiné pokuty a penále (542) 0 0 0 0 0 0,00 

Dary (543)   0 0 0 0 0 0,00 

Manka a škody (547) 0 0 0 0 0 0,00 

Odpisy dlouhodobého majetku (551) 1 635 1 622 1 688 0 1 688 104,07 

z toho: odpisy budov 1 567 1 567 1 633 0 1 633 104,21 

            odpisy DHM, DNM 68 55 55 0 55 100,00 

Zůstatková cena prodaného DNM  (552) 0 0 0 0  0,00 

Zůstatková cena prodaného DHM (553) 0 0 0 0  0,00 

Tvorba a zúčtování opravných položek (556) 0 0 0 0  0,00 

Náklady z vyřazených pohledávek (557) 0 0 0 0  0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku (558) 283 135 149 0 149 110,37 

Ostatní náklady z činnosti (549) 7 19 19 0  100,00 

II. Finanční náklady 0 0 0 0 0 0,00 

z toho:   úroky (562) 0 0 0 0 0 0,00 

             ostatní finanční náklady (569) 0 0 0 0 0 0,00 

V . Daň z příjmů  0 0 0 0 0 0,00 

z toho: dodatečné odvody daně z příjmů (595) 0 0 0 0 0 0,00 

B. Výnosy celkem 21 295 22 850 23 629 0 23 629  103,41 

I. Výnosy z činnosti 5 426 5 377 6 143 0 6 143 114,25 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků (601)                39 50  54 0 54 108,00 

Výnosy z prodeje služeb (účet 602) 3 752 3 618 4 365  0 4 365  120,65  

z toho:   stravné (602) 725 750 931 0 931 124,13 

             poplatek v MŠ, ŠD a ŠK (602) 0 0 0 0 0 0,00 

             úhrada za poskytnuté služby (602) 3 027 2 868 3 434 0 3434 119,74 

Výnosy z pronájmu (603) 0 0 0 0 0 0,00 

Prodej materiálu, DNM, DHM (644,645,646) 0 0 0 0 0 0,00 

Čerpání fondů (648) 101 169 118 0 118 68,82 

Ostatní výnosy z činnosti (649) 1 534 1 540 1606 0 1 606 104,29 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

23 
 

II. Finanční výnosy 0          17 473 17 486 0 17 486 100,07 

z toho:  úroky (662) 0 70 83 0 783 118,57 

IV. Výnosy z transferů  15 869 17 403 17 403 0 17 403 100,00 

Výnosy vybraných míst. vlád. institucí z trans. 

(672) 15 869 17 403 17 403 0 17 403 100,00 

z toho: příspěvek SMFM 10 230 10 600 10 600 0 10 600 100,00 

           odvod zřizovateli SMFM -400 0 0 0 0 100,00 

           dotace z MSK 5 882 6 631 6 631 0 6 631 100,00 

           příspěvek ze SR (MŠMT, MPSV atd.) 0 0 0 0 0 0,00 

           ostatní dotace 130 135 135 0 135 100,00 

          časové rozlišení investičního transferu 27 37 37 0 37 100,00 

C. Výsledek hospodaření  0 0 0 0 0 0,00 

Výsledek hospodaření před zdaněním 0 0 0 0 0 x 

Výsledek hospodaření běžného účetního období 0 0 0 0 0 x 

Dotace SMFM na investice 0 0 0 x 0 0,00 

 

 

2.            Rozbor mzdových prostředků : 

• financovaných z rozpočtu města     

mzdové prostředky zaměstnanců  7 689 967,00  

náhrada za prvních 14 dnů pracovní neschopnosti       159 524,00  

OON                   0,00  

    

• financovaných z MSK (kapitola 313-MPSV)     

mzdové prostředky zaměstnanců   4 955 905,00  

    

celkem mzdové náklady   12 805 396,00 

    

průměrný přepočtený počet zaměstnanců   30,13 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

24 
 

                     ROZBOR MZDOVÝCH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2022 FINANCOVANÝCH Z ROZPOČTU MĚSTA  

      
v tis. Kč 

                                               Jednotka Skutečnost Plán Skutečnost Plnění v % 

    rok 2022 rok 2023 k 31. 12. 2023   

    1. 2. 3a 3b 3a:2 

Průměrný přepočtený   

28,8 31,2 30,13 

  

96,57 počet zaměstnanců osoby x 

Tarifní mzdy Kč 7 981  8 990 8 800 x 97,89 

       Celkem 

Zahrnuto do pod. mimotarifních 

složek   

Osobní příplatky dle § 131 ZP Kč  418 476 523 523 109,87 

Odměny Kč 600 535 588 588 109,91 

Příplatky za vedení Kč 227 230 252 x 109,56 

              za zastupování Kč 0 0 0 x 0,00 

              zvláštní Kč 212 212 231 x 108,96 

Příplatky za práci v noci, S,N, 

svátky        Kč                643 618 679   109,87 

Přesčas a příplatek za práci 

přesčas  Kč 31 117 127 x 108,55 

Příplatek za pohotovost Kč 0 0 0 x 0,00 

Náhrady mezd za nemoc, 

dovolenou 

Kč 1 585 1 462 1 605 x 109,78 

Přípustný objem 

Kč 12 674 13 897 13 894 x 99,98 mzdových prostředků 

Náklad. mzdy celkem Kč 11 697      12 640 12 805 x 101,30 

Podíl mimotarifních složek % 12,76 11,25 12,62 x x 

Fond odměn Kč 0 0 0 x 0,00 

Mzdové prostředky, včetně FO Kč 11 697 12 640 12 805 x 101,30 

OON Kč 55 0 0 x x 

IZOLAČKA  Kč 20 0 0 x x 

Celkem v tis. Kč 11 772 12 640 12 805 x           101,30 

Schválený plánovaný objem mzdových prostředků na rok 2023 byl stanoven na 30 pracovních úvazků. 

Od 01.01.2023 došlo k navýšení pracovních úvazků na 31,00 a od 01.09.2023 na 31,20 úvazků.  

Plán mzdových prostředků se na rok 2023 nenavýšil. 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

25 
 

 3.      Peněžní fondy a jejich krytí:                                                                                                v tis. Kč                    

Název položky počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

k 01.01.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

Fond kulturních a sociálních potřeb 200 256 305 151 

Fond odměn  0 0 0 0 

Rezervní fond ze zlepšeného VH  110 0 0 110 

Rezervní fond z ostatních titulů  0 73 73 0 

z toho: dary  73 73  

       prostředky převedené dle §28, odst.3 zákona č.250/2000 Sb.  0 0  

Fond investic 1 608 1 651 1 754 1 505 

CELKEM: 1 918 1 980 2 132 1 766 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

412     FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POTŘEB 200       

tvorba fondu  256    

stravování zaměstnanců    94   

poskytnuté peněžní dary k jubileu    26   

rekreace zaměstnanců    131   

ostatní čerpání - dioptrické brýle a čočky    54   

součet 200 256 305 151 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

411     FOND ODMĚN 0     0 

součet 0 0 0 0 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 1.1.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

413     REZERVNÍ FOND ze zlepšeného VH 110   0 

    0  0    

součet 110 0 0 110 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

414     REZERVNÍ FOND z ostatních titulů 0       

finanční dary - účelové   70     



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

26 
 

finanční dary - neúčelové   3     

použití finančních darů     73   

součet 0 73 73 0 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 k 31.12.2023 

416     FOND INVESTIC 1 608       

z odpisů budov   1 633    

z odpisů ostatního majetku   55    

odúčtování transferových podílů 2022    -37    

použití investičního fondu k pořízení    112  

navýšení peněžních prostředků na opravy a 

údržbu 
  46  

ověření krytí investičního fondu     1 596   

součet 1 608 1 651 1 754 1 505 

         

4.  Struktura majetku a zdrojů:                                                      v tis. Kč         
č.pol. Název účtu/ číslo účtu dle výkazu rozvaha   k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 Index 2023/2022 

1. Aktiva celkem  22 495 32 254 1,43 

2. A. Stálá aktiva  

        18 

787 28 621 1,52 

3.     I. Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0 0,00 

4.     z toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 0 0 0,00 

5.                  software (ř. 013) 0 0 0,00 

6.                  ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 0 0 0,00 

7.     II. Dlouhodobý hmotný majetek  18 787 28 621 1,52 

8.     z toho: pozemky (031) 1 037 1 037 1,00 

9.                   nedokončený majetek (042) 53 73 1,38 

10.                   stavby (021) 17 528 27 397 1,56 

11. 

                 samostatné movité věci a soubory movitých 

věcí (022) 169 114 0,67 

12.     III. Dlouhodobý finanční majetek  0 0 0,00 

13.     IV. Dlouhodobé pohledávky   0 0 0,00 

14. B. Oběživa celkem  3 708 3 633 0,98 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

27 
 

15.     I. Zásoby 51 61 1,20 

16.     II. Krátkodobé pohledávky 311 358 1,15 

17.     z toho: odběratelé (311)   0 0 0,00 

18.                  krátkodobé poskytnuté zálohy (314)   3 3 1,00 

19.                  jiné pohledávky z hlavní činnosti (315)   266 329 1,24 

20.                  pohledávky za zaměstnanci (335)   0 0 0,00 

21.                  náklady příštích období (381)   37 26 0,70 

22.                  příjmy příštích období (385)   0 0 0,00 

23.                  dohadné účty aktivní (388)   5 0 0,00 

24.                  ostatní krátkodobé pohledávky (377)   0 0 0,00 

25.     IV. Krátkodobý finanční majetek  3 346 3 214 0,96 

26.     z toho: běžný účet (241)   

          3 

125 1 470 0,47 

27.                  běžný účet FKSP (243)   180 130 0,72 

28.                  ceniny (263)   24 28 1,17 

29. 

                 jiné běžné účty (245)- depozita 

klientů+spořící účet   3 1 563 521,00 

30.                  pokladna (261)   14 23 1,64 

č.pol. Název položky/ číslo účtu dle výkazu rozvaha   k 31.12.2022 k 31.12.2023 Index 2023/2022 

31. Pasiva celkem  22 495 32 254 1,43 

32. C. Vlastní kapitál   20 704 30 386 1,47 

33.      I. Jmění účetní jednotky   18 787 28 621 1,52 

34.      z toho: jmění účetní jednotky (401)   18 611 25 827 1,39 

35. 

                  transfery na pořízení dlouhodobého majetku 

(403)   176 2 794 15,88 

36.     II. Fondy účetní jednotky   1 917 1765 0,92 

37.     III. Výsledek hospodaření 
 

0 0 0,00 

38. D. Cizí zdroje    1 791 1 868 1,04 

39.       II. Dlouhodobé závazky 0 0 0,00 

40.       z toho: dlouhodobé úvěry (451)   0 0 0,00 

41.      III. Krátkodobé závazky   1 791 1868 1,04 

42.      z toho: dodavatelé (321)   101 99 0,98 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

28 
 

43.                   zaměstnanci (331) 1 000 1 068 1,07 

44.                   zúčtování s institucemi SZ a ZP (336) 380 408 1,07 

45.                   zdravotní pojištění (337)   164 178 1,09 

46.                   důchodové pojištění (338)   0 0 0,00 

47.                   daň z příjmů (341) 0 0 0,00 

48.                   jiné přímé daně (342) 102 104 1,02 

49.                   daň z přidané hodnoty (343) 0 0 0,00 

50.                   závazky k ústředním rozpočtům (347) 0 0 0,00 

51.                   závazky k územním rozpočtům (349) 0 0 0,00 

52.                   výdaje příštích období (383)   0 0 0,00 

53.                   výnosy příštích období (384)   0 0 0,00 

54.                   dohadné účty pasivní (389)   43 11 0,26 

55.                   ostatní krátkodobé závazky (378)   1 0 0,00 

 

 

   5.      Návrh na rozdělení výsledku hospodaření:   

příděl do fondu odměn  0,00  

příděl do rezervního fondu   0,00  

zlepšený hospodářský výsledek činí   0,00 

  

    6.     Čerpání účelových dotací: 

• dotace poskytnutá z Moravskoslezského kraje na základě „Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje a dodatku č. 1 a č.2 a č. 3 k této 
smlouvě“  
 

 poskytnutá dotace z Moravskoslezského kraje             6 631 000,00  

čerpání dotace z Moravskoslezského kraje     6 631 000,00 

                   

 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

29 
 

              7.     Pohledávky, informace o provedení a výsledcích inventarizace majetku a závazků:  

• pohledávky a závazky se týkají období prosince 2023 a jedna pohledávka období 
listopad 2023   

• nedobytné pohledávky nemáme  

• inventarizace majetku byla provedena k   31. 12. 2023, fyzický stav souhlasil se stavem účetním, 
inventarizační rozdíly nebyly žádné zjištěny, veškeré doklady byly dle pokynu předány na Odbor 
správy obecního majetku Magistrátu města Frýdku-Místku  

 

      8.      Vyhodnocení doplňkové činnosti: 

• organizace doplňkovou činnost neprovozuje 
 

 

   9.     Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek, informace o  

pojištění svěřeného majetku a o případných pojistných událostech: 

 provedené opravy a údržba 

• dodávka a montáž přechodové lišty ke dvoukřídlým protipožárním 
       dveřím – oprava po revizi       1 126,00 Kč 

• oprava klimatizační jednotky na oddělení chráněného bydlení               5 774,12 Kč 

• oprava prasklého střešního okna – zasklení – budova Janáčkova 
 5 250,00 Kč 

• oprava prasklého střešního okna – zasklení – budova Janáčkova  
 5 250,00 Kč 

• oprava sanitární techniky budova Janáčkova                               2 610,00 Kč 

• oprava prasklého střešního okna – zasklení – budova Janáčkova 
 6 250,00 Kč 

• výměna zámkové vložky vstupních dveří budova Janáčkova  2 638,00 Kč 

• servis a údržba EURO OKEN budova Janáčkova               14 520,00 Kč 

• oprava prasklého střešního okna – zasklení – budova Janáčkova 
 5 650,00 Kč 

• havarijní oprava střechy budova Janáčkova               39 134,00 Kč 

• oprava PZTS (kamerový systém) budova Janáčkova      692,12 Kč 

• oprava sanitární techniky budova Fibichova – ergoterapie  2 611,00 Kč 

• oprava tiskárny CANON – správa organizace                     726,00 Kč 

• osázení stávajících vstupních dveří zvonkovým tablem – údržba správa  8 434,00 Kč 

• oprava napojení dveří a domácího telefonu – správa organizace   
3 740,16 Kč 

• elektro práce: opravy zásuvek, montáž osvětlení budova Fibichova -                 
                             oddělení zvýšené péče                     8 097,00 Kč 

• oprava hasících přístrojů budova Fibichova    4 221,00 Kč 

• oprava a výměna hasících přístrojů budova Janáčkova   9 208,00 Kč 

• úprava vodovodního potrubí po rekonstrukci, regulace tlaku vody -   
budova Fibichova                                    14 592,60 Kč 

• elektro práce: opravy osvětlení vstupů, elektro instalační práce budova 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

30 
 

Fibichova po rekonstrukci                 11 253,00 Kč 

• oprava a doplnění nouzového osvětlení po rekonstrukci budova Fibichova 
8 656,00 Kč 

• výměna bezpečnostní vložky a její montáž u 3 ks vchodových dveří budova 
Fibichova po rekonstrukci      4 115,00 Kč 

• instalace zdroje a zapojení zámků dveří v objektu budovy Fibichova 
po rekonstrukci                   

13 109,14 Kč 

• demontáž elektrického vratníku zvonku z fasády budovy Fibichova  
při rekonstrukci – zatečení vody při deštích    1 275,34 Kč 

• výměna AKU baterie při revizi výtahů      3 308,14 Kč 

• demontáž a následná montáž klimatizačních jednotek na budově Fibichova 
dle cenové nabídky při rekonstrukci budovy Fibichova              53 732,47 Kč 

• výměna 52 ks topných ventilů, vypuštění a napuštění otopného systému 
v budově Fibichova po rekonstrukci                             74 995,80 Kč 

• oprava původního dřevěného obložení topných těles po výměně oken  
a parapetů  (rekonstrukci) v budově Fibichova                            47 628,00 Kč 

celkem                    358 596,89 Kč 

 

               pojištění svěřeného majetku 

• svěřený majetek je pojištěný zřizovatelem 
 

               pojistná událost 

• pojistné plnění v roce 2023 nebylo 
 

V.  Správá májetku á údržbá budov 

1. Údržbá budov á zářízení 
Provoz, údržbu budov a zařízení zajišťuje referent majetkové správy ve spolupráci s údržbářem. 

Běžnou drobnou údržbu objektů a pozemků provádíme vlastními silami, rozsáhlejší a odbornější 

práce řešíme dodavatelským způsobem. 

Každoročně probíhají revize postelí, schodišťových plošin, zvedáků, tělocvičného nářadí a výtahů. 

V loňském roce proběhla revize elktrospořebičů.  

Organizace v návaznosti na rekonstrukci na budově na ulici Fibichova provedla výměnu topných 

ventilů, která vyžadovala vypuštění a napuštění otopného systému. Proběhla demontáž a následná 

montáž klimatizačních jednotek. Proběhly opravy zásuvek na oddělení zvýšené péče a ergoterapie. 

Museli jsme opravit a doplnit nouzové osvětlení, opravit osvětlení vstupů. Vyměnit zámky u dveří, 

stejně jako zakoupit a vyměnit nové bezpečnostní vložky u tří kusů nových vstupních dveří. Proběhla 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

31 
 

oprava původního dřevěného obložení topných těles po výměně parapetů. Oprava zvonkového tabla 

u vstupních dveří na správu a zvýšenou péči. Napojení elektra zámků u všech vstupních dveří. 

V loňském roce proběhla revize střechy na ulici Janáčkova, rovněž vyčištění drážek oken, čištění rýn, 

výměna poškozených střešních tašek, nástřik krovů v půdních prostorách proti škůdcům. Na budově 

proběhl servis a údržba Euro oken. Bohužel nám začaly na budově praskat střešní okna, v průběhu 

roku jsme jich museli pět přesklít.  

I v loňském roce jsem provedli běžnou údržbu zeleně na zahradě a to zejména ořez suchých větví 

stromů, proběhly řezy zdravotní i redukční.  

2. Bezpečnost práče á požární očhráná 
Organizace ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, příspěvková organizace zajištuje 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci zaměstnanců, uživatelů a všech dalších osob. Dodržujeme 

stanovené předpisy BOZP a PO. Organizace provádí pravidelné, periodické školení zaměstnanců, je 

řádně vedena předepsaná dokumentace, je zajištěno pravidelnou revizí a kontrol technických 

zařízení. Zaměstnanci dostávají pracovní oděvy a obuv dle směrnice organizace pro přidělování 

OOPP. 

Na obou budovách organizace jsou každoročně prováděny odbornou firmou kontroly hasících 

přístrojů a hydrantů, kontroly autonomních hlásičů kouře a těsnosti protipožárních dveří a zároveň 

byla provedena jejich kontrola a provozuschopnost. Obě budovy organizace mají zařízení a 

dokumentaci dle § 7 vyhlášky  246/2001 Sb. o požární prevenci, ve znění prováděcích předpisů. 

Na základě revize proběhla dodávka a montáž přechodové lišty ke dvoukřídlým protipožárním 

dveřím. Oprava a výměna hasících přístrojů na obou budovách. Také proběhla úprava regulace tlaku 

vody, tak aby vyhovoval normě pro tlak vody v hydrantu.  

3. Autoprovoz 
Osobní automobil DACIA Lodgy je využíván pro zásobování, služební cesty a hlavně na sportovní a 

kulturní aktivity uživatelů. Osobní automobil je pravidelně servisován. Zaměstnanci – řidiči referenti 

prochází každoročním školením odbornou firmou. 

4. Zájištění strávý 
Dodavatel stravy je firma Ing. Aleš Přibyla, Metylovice. Na denní stacionáře je strava dovážena 2x 

denně a na oddělení chráněné bydlení a odlehčovací služby jsou dodávány večeře a celodenní strava 

na dny pracovního klidu a svátky.  

5. Zájištění úklidu  
Úklidové práce  v naší organizaci provádí  na základě výběrového řízení úklidová  firma Čistící stroje 

s.r.o., Litvínovice, České Budějovice. 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

32 
 

VI. Plnění opátření z minulé zprávý á návrh opátření ke 

zkválitnění činnosti příspěvkové orgánizáče v roce 2023 
 

A. VYHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ KE ZKVALITNĚNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 

ZA ROK 2023 (DLOUHODOBÉ CÍLE) 
V loňském roce chod organizace nejvíce poznamenala rekonstrukce budovy, která probíhala na 

přelomu roku 2022/2023. Probíhající rekonstrukce se dotkla všech oblastí, které organizace naplňuje, 

tedy aktivizačních činností s klienty, plánovaných akcí na zahradě, oprav i nákupů. Všechny cíle ať už 

krátkodobé nebo dlouhodobé se nám podařilo naplnit, až na jeden, který jsme přesunuli na začátek 

roku 2024 a to je vymalování budovy na ulici Fibichova 469. Již teď připravujeme podklady pro výběr 

dodavatele služby výmalby.  

Vedle plánovaných cílů jsme začali připravovat podklady pro novou investiční akci „Sanace trhlin a 

oprava hydroizolace střechy na budově na ulici Janáčkova 310“. Momentálně probíhá příprava 

investiční akce ve spolupráci s investičním odborem města Frýdek-Místek, probíhá spolupráce se 

statikem, plánují se další kroky, které povedou k nové investiční akci vedoucí k opravě budovy.   

1. Dokončení investičního záměru „ Výměna oken v Žirafě- IC FM“  

Stavební práce započaly 21.11.2022 předáním staveniště. Pro provoz to znamenalo především zákaz 

vstupu na zahradu organizace pro zaměstnance a klienty až do doby dokončení celé stavby. Investiční 

akce byla rozdělena na dvě základní etapy, první etapa sestávala z prací uvnitř budovy. Byla 

dokončena a předána 17.2.2023. Druhá etapa sestávala z prací zvenku budovy, ta byla dokončena a 

předána 21.7.2023. Zasklení přístřešku bylo pak dokončeno 24.8.2023.  

 

Výměna oken na denním stacionáři oddělení denního pobytu 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

33 
 

První etapa sestávala z výměny oken, zazdění některých oken, výměny vnitřních plastových parapetů, 

začištění ostění oken, osazení krabic pro přívody elektrických kabelů k ovládání venkovních žaluzií, byla 

provedena výměna tří kusů vstupních dveří, včetně jejich napojení na domácí telefony, vybudování tří 

nových vstupních dveří ze zahrady, včetně výmalby dotčených stěn. Tyto práce byly rozděleny na 7 

částí, které na sebe jednotlivě navazovaly tak, abychom mohli zachovat provoz všech oddělení na 

budově. Výměna oken probíhala po patrech, kdy práce začaly v 3. nadpodlaží na chráněném bydlení. 

Pak se postupovalo po patrech a odděleních až k přízemí.  Koncem roku jsme měli za sebou první tři 

celky, kde všechny tyto práce proběhly v rozsahu 10 pracovních dní. Okna byla vyměněna na 

chráněném bydlení, ergoterapii a první polovině oddělení zvýšené péče denního stacionáře. Od 

nového roku 2023 rekonstrukce pokračovala druhou polovinou oddělení zvýšené péče, druhým 

nadpodlažím oddělení denního pobytu, pak se pokračovalo denním pobytem v 1. patře a práce byly 

uzavřeny na oddělení správy. I v tomto případě práce na jednotlivých odděleních a patrech trvaly 

zhruba 10 dní.  

Vzhledem k umístění staveniště na zahradě organizace, museli pracovníci veškerý čas venku trávit 

s klienty mimo areál budovy. Pro zachování provozu ve ztížených podmínkách byly na zaměstnance 

kladeny vyšší nároky na dodržení bezpečnosti klientů. Pracovníci se podíleli na vyklízení, přikrývání a 

stěhování výchovných a kompenzačních pomůcek klientů. Přesouvali se s klienty z oddělení na 

oddělení, byli nuceni se přizpůsobit organizačním a provozním podmínkám. Po skončení stavebních 

Druhá etapa- zateplení minerální vatou 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

34 
 

prací se dále podíleli na mytí, stěhování a následnému zabydlení na jednotlivých odděleních. To vše 

probíhalo za provozu služby. 

Druhá etapa probíhala od druhé poloviny února a to především na zahradě organizace, kdy bylo 

provedeno zateplení obvodového pláště budovy, byly vybudovány nové nájezdové rampy a 

schodiště, budova dostala novou fasádu, nové venkovní elektrické žaluzie. Stávající přístřešek 

s nosnou dřevěnou konstrukcí dostal nové zasklení polykarbonátovou výplní, kdy stávající výplň 

drátosklem nevydržela demontáž, a proto musela být nahrazena.   

2. Vymalujeme budovu na ulici Fibichova 469  

Tento cíl se nám nepodařil naplnit vzhledem k probíhající rozsáhlé rekonstrukci právě na budově 

Fibichova 469. Cíl jsme si přesunuli na rok 2024.  

B. VYHODNOCENÍ KRÁTKODOBÝCH CÍLŮ PODPORUJÍCÍ INTEGRACI, SOCIALIZACI A 

ROZVOJ OSOBNOSTÍ UŽIVATELŮ PRO ROK 2023 

1. Zorganizujeme celodenní výlet pro všechna oddělení denních stacionářů do ZOO Ostrava 

(září) 

Již tradiční každoroční výlet pro všechna oddělení denních stacionářů současně, kdy objednáme 

autobus a podnikneme společný výlet, proběhl v dubnu. Všichni klienti i zaměstnanci si ho užili a 

vrátili se plní zážitků.  

2. Zorganizujeme návštěvu Divadla loutek v Ostravě (březen) 

V loňském roce navštívili klienti Divadlo loutek v Ostravě dvakrát poprvé v březnu na představení 

„ Plasťáci útočí“ a podruhé v prosinci na představení  „Začarovaná hruška“. Do divadla jeli klienti 

denního stacionáře oddělení dílen.  

3. Začneme revidovat standardy pobytových služeb 

Druhá etapa- dokončovací práce na nových rampách a vstupech ze zahrady 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

35 
 

Pobytové služby začaly v rámci možností vypracovávat společně pod vedením sociální pracovnice 

pracovní postupy, které jsou součástí standardů pobytových služeb.  

4. Zorganizujeme výstavu u příležitosti 30 let působení naší organizace, včetně slavnostní 

vernisáže ve foyer Kina Vlast v Místku  (listopad) 

Velkou  událostí loňského roku bylo bezesporu 30leté výročí od vzniku organizace jako příspěvkové 

organizace města. Tehdejší Centrum pro mentálně postiženou mládež ve Frýdku-Místku bylo 

zřízeno dne 27. 10. 1992 s účinností od 1. 1. 1993 rozhodnutím městského zastupitelstva. Protože 

tohoto jubilea dosáhla loni také další příspěvková organizace města, Jesle Frýdek-Místek, rozhodli 

jsme se pro společnou oslavu. Slavnostní setkání, doplněné o bohatý kulturní program, proběhlo 

první listopadový den v Nové scéně Vlast. Akce byla určena pouze pro zvané z řad našich a jeslí 

kolegů, klientů, rodičů, opatrovníků a v neposlední řadě přátelů. 

Na akci jsme se začali připravovat již předešlý rok. To začala pod dohledem některých našich 

pracovnic nacvičovat hudební vystoupení klienty tvořená kapela „Djembeži“. Název dostala kapela 

příznačně podle nástrojů, na které v den události zahrála – afrických bubnů Djembe. Nové bubny 

jsme klientům pořizovali ještě v roce 2021. 

Jako upomínkové a prezentační materiály jsme nechali natisknout námi redigovaný almanach a 

vyrobit krátkometrážní film. Za produkcí filmu, fotografiemi týmů našich pracovníků i novými 

snímky z dronu, jež v současné době zdobí naše webové stránky, stál pan Pavel Meca. V obou 

dílcích jsme se ohlédli za vznikem a budováním organizace i významnými událostmi z dřívějška, 

zároveň jsou ale také ukázkou současného provozu skrze všechna oddělení. 

Na slavnostním setkání zazněla hned na úvod slova několika vážených hostů. V první řadě to byl 

primátor města pan Petr Korč, který oběma organizacím popřál mnoho úspěchů. Dále promluvily 

náměstkyně primátora Bc. Leona Sárkőziová a vedoucí odboru sociálních služeb Ing., Bc. Jarmila 

Kozlová. Na počátky zavzpomínaly také zakladatelky obou institucí paní Mgr. Věra Thaiszová a za 

jesle paní Olga Obračajová. Všichni řečníci obdrželi drobné upomínkové předměty a každá z dam i 

krásnou kytici. Následovalo vystoupení dětiček z jesliček, promítání filmů obou organizací a celou 

Paní Olga Obračajová a  Mgr. Věra Thaiszová, první ředitelky příspěvkových organizací s moderátorem akce Petrem 
Dorňákem 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

36 
 

událost pak završili svým osobitým vystoupením naši bubeníci z již zmíněné kapely „Djembeži“. 

Rovněž účinkující byli za své statečné výkony obdarováni. 

Dění akce se poté přesunulo do foyer, kde se za doprovodu živé hudby a zpěvu mohli hosté 

občerstvit, vyfotit ve fotokoutku, prolistovat si staré kroniky či si prohlédnout výstavu fotek 

zachycující zejména stavební proměny všech dotčených budov. 

Celá akce proběhla ve velmi přátelském duchu, za což jsme moc rádi. 

5. Zorganizujeme spřátelené setkání a sportovní dopoledne, kde pozveme denní stacionář 

Radost z Centra sociální pomoci Třinec (červen) 

Sportovní dopoledne neproběhlo, z důvodu staveniště na zahradě organizace, nicméně jsme se 

přizpůsobili podmínkám a denní stacionář Radost jsme pozvali již v únoru na Valentýnskou 

diskotéku.  

6. Zúčastníme se turnaje ve stolním tenise v Havířově 

V loňském roce se konal turnaj ve stolním tenise o pohár primátora města Havířova 10.2023, klienti 

se ho účastnili již po třetí.  

7. Příprava ambulantní služby na certifikaci a získání značky kvality APSS (září) 

Krátkodobý cíl, začít připravovat ambulantní službu na certifikaci jsme odložili z důvodu 

rekonstrukce ve stejném termínu na letošní rok.  

8. Příprava propagačních materiálů a oslav výročí 30 let od založení organizace. 

Organizace pozvala kameramana pana Pavla Mecu, který o prázdninách začal točit prázdninový 

provoz na oddělení dílen na ulici Janáčkova.  Z dronu pořídil nádherné fotografie obou budov, které 

máme ve správě a po prázdninách s koncem rekonstrukce začal točit také záběry a pořizovat 

fotografie na budově na ulici Fibichova. Z veškerých materiálů jsme získali krátký dokumentární 

film o organizaci a poskytovaných službách, sesbírali jsme staré články a vytiskli krátkou brožuru 

Skupina „Džembeži“ 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2023 

 

37 
 

z historie organizace, fotografie z dronu jsme použili v nových informačních letácích o organizaci a 

také na našich webových stránkách. Z fotografií jsme pak udělali 5 obrazů, jež jsme použili na 

výstavě u příležitosti oslav 30 let výročí od založení organizace.  

Opátření ke zkválitnění činnosti příspěvkové orgánizáče v roce 

2024(dlouhodobé číle) 
1. Vymalujeme budovu na ulici Fibichova 469  

2. Ve spolupráci s investičním odborem připravíme podklady pro opravu, sanaci a hydroizolaci 

na budově na ulici Janáčkova 310. 

3. Pořídíme nový server pro organizaci 

Krátkodobé číle podporujíčí integráči, sočiálizáči á rozvoj 

osobností uživátelů pro rok 2024 
1. Zorganizujeme celodenní výlet pro všechna oddělení denních stacionářů do ZOO Lešná 

(duben) 

2. Budeme pokračovat v revizi standardů pobytových služeb 

3. Zorganizujeme prodejní výstavu pro širokou veřejnost 

4. Navážeme novou spolupráci s denním stacionářem z Ostravy 

5. Přípravíme ambulantní služby na certifikaci a získání značky kvality APSS 

6. Proškolíme dvě pracovnice v sexuálním protokolu, které ho následně zavedou na organizaci 

7. Proškolíme pracovníka zvýšené péče v SNOEZELEN konceptu MSE a dovybavíme koncem roku 

senzomotorickou místnost, abychom ji více mohli využívat 

VII. Stručné zhodnočení výsledků kontrol v roce 2023 
1. Veřejnosprávní kontrola Statutárního města Frýdek-Místek, kontrola hospodaření za rok 2022 

a zhodnocení účinnosti vnitřního kontrolního systému proběhla ve dnech od 30.03.2023- 

05.04.2023 Kontrola uložila organizaci opatření týkající se registru smluv, které bylo splněno.  

 

2. Kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR na platby pojistného na veřejné zdravotní 

pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného proběhla dne 03.01.2023. 

Celková kontrola za období 01.07.2019 – 30.11.2022 při dodržování oznamovací povinnosti, 

stanovení vyměřovacích základů a výše pojistného, dodržování termínu splatnosti pojistného, 

dodržování podávání přehledů o platbách pojistného proběhla bez uloženého opatření, nebyly 

zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR ani jiné evidenční nedostatky. 

 

3. Kontrola Okresní správy sociálního zabezpečení proběhla dne 24.04.2023 a byla zaměřena na 

plnění povinností v nemocenském pojištění  v období 01.01.2021 – 30.04.2023, plnění  

povinností v oblasti pojistného – výpočet náhrad za dobu prvních 14 kalendářních dnů nemoci, 

plnění povinností v důchodovým pojištění – vedení a předkládání ELDP a údajů důchodového 

pojištění.  

 

                 


